



(CONTINUAÇÃO)

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E 2007 (Em milhares de reais)**

No encerramento do exercício, o referido incentivo fiscal é destinado para reserva de lucros criada especificamente para este fim. Portanto, mesmo transitado por resultado, o incentivo fiscal é excluído da base de apuração dos dividendos.

Em 31 de dezembro de 2008 e 2007, o Imposto de Renda e contribuição social apurados foram:

| LUCRO REAL   | 2008      |           |           |
|--|-----------|-----------|-----------|
|  | IRPJ      | CSL       | Total     |
| Lucro antes do Imposto de Renda e da contribuição social (%) | 329.730   | 329.730   |           |
|  | 25        | 9         |           |
| Despesa de Imposto de Renda e da contribuição social         | (82.433)  | (29.676)  |           |
| Itens de reconciliação dos impostos:                         |           |           |           |
| Isenção de Imposto de Renda                                  | 3.476     |           |           |
| Doações/PAT  | 1.337     |           |           |
| Outras adições permanentes                                   | (1.503)   | ( 550)    |           |
| Despesa registrada na demonstração do resultado              | (79.123)  | (30.226)  | (109.349) |
| Corrente   | (79.026)  | (30.191)  | (109.217) |
| Diferido   | (97)      | (35)      | (132)     |
| LUCRO PRESUMIDO  | 2007      |           |           |
|  | IRPJ      | CSL       | Total     |
| Faturamento (Venda de produtos)                              | 1.078.323 | 1.078.323 |           |
| % para base de cálculo                                       | 8         | 12        |           |
| Base de cálculo - venda de produtos                          | (86.266)  | (129.399) |           |
| Demais receitas  | (50.415)  | (50.415)  |           |
| Base de cálculo  | (136.681) | (179.814) |           |
| % do imposto   | 25        | 9         |           |
| Imposto apurado  | (34.145)  | (16.183)  |           |
| (-) Parcela a ser capitalizada                               | 5.131     | -         |           |
| IRPJ e CSLL da demonstração do resultado                     | (29.014)  | (16.183)  | (45.197)  |
| Corrente   | (19.623)  | (12.802)  | (32.425)  |
| Diferido   | (9.391)   | (3.381)   | (12.772)  |

Os valores de Imposto de Renda (IRPJ) e contribuição social (CSLL) diferidos passivos, registrados nas demonstrações contábeis, são provenientes de diferenças temporárias sobre a atualização monetária do depósito judicial (Nota 5) a ser recolhida em caso de êxito da ação em curso e aos valores referente as provisões para contingências adicionadas no cálculo do imposto.

Os valores apresentados em seu balanço patrimonial são demonstrados a seguir:

| Impostos diferidos ativos                                | 2008    |         | 2007 |  |
|--|---------|---------|------|--|
|  |         |         |      |  |
| Adições temporárias de provisões contingenciais e outros | 41.891  | -       |      |  |
| Alíquotas oficiais                                       | 34%     | 34%     |      |  |
| Total do Imposto de Renda e contribuição social diferido | 14.243  | -       |      |  |
| Impostos diferidos passivos                              | 2008    |         | 2007 |  |
| Atualização monetária dos depósitos judiciais            | 264.276 | 225.971 |      |  |
| Alíquotas oficiais                                       | 34%     | 34%     |      |  |
| Total do Imposto de Renda e contribuição social diferido | 89.854  | 76.830  |      |  |

**13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO****a) Capital**

Em 31 de dezembro de 2008, o capital autorizado da Sociedade era de R\$497.152 (R\$492.293 em 2007). O capital subscrito e integralizado, no valor de R\$483.353 (R\$478.494 em 2007), está representado por 200.000.000.000 de ações ordinárias e 400.000.000.000 de ações preferenciais, sem valor nominal, assim distribuídas:

|                                  | 2008 e 2007          |          |                         |          |
|----------------------------------|----------------------|----------|-------------------------|----------|
|                                  | Ações ordinárias (*) |          | Ações preferenciais (*) |          |
|                                  | %                    | %        | %                       | %        |
| Companhia Vale do Rio Doce       | 80.000               | 40,0000  | 160.000                 | 40,0000  |
| Alcan Participações Ltda.        | 25.000               | 12,5000  | 47.000                  | 11,7500  |
| BHP Billiton Metais S.A.         | 25.000               | 12,5000  | 63.800                  | 15,9500  |
| Companhia Brasileira de Alumínio | 25.000               | 12,5000  | 35.000                  | 8,7500   |
| Alcoa Alumínio S.A.              | 16.250               | 8,1250   | 35.230                  | 8,8075   |
| Alcoa World Alumina LLC          | 10.000               | 5,0000   | 20.000                  | 5,0000   |
| Norsk Hydro Brasil Ltda.         | 10.000               | 5,0000   | 20.000                  | 5,0000   |
| AWA Brasil Participações Ltda.   | 8.750                | 4,3750   | 18.970                  | 4,7425   |
|                                  | 200.000              | 100,0000 | 400.000                 | 100,0000 |

(\*) Milhões de ações.

O acionista que detiver um mínimo de 5% das ações ordinárias tem direito de indicar um membro no Conselho de Administração, e cada ação ordinária dá direito a um voto nas decisões tomadas pela Assembleia Geral dos Acionistas.

**b) Reserva de Capital**

A Reserva de Capital é composta pelo valor de R\$6.829 referente a incentivos fiscais FINAM, e por R\$ 5.131 de incentivos fiscais de Imposto de Renda relativo a produção incentivada do ano de 2007.

**c) Ajuste de avaliação patrimonial**

Foi criada a rubrica Ajuste de avaliação patrimonial, onde a Sociedade registrou o valor de R\$2.622 referente ao valor justo de sua operação de SWAP para hedge. (Detalhes nota 17).

**d) Reserva de Lucro****d.1) Reserva Legal**

A Sociedade vem constituindo a reserva legal seguindo as disposições constantes na Lei das Sociedades por Ações. No exercício de 2008, o valor destinado para reserva legal foi R\$972 (0,44% do lucro), já que o saldo desta reserva atingiu o limite de 20% do capital social.

**d.2) Reserva de Incentivos Fiscais**

A empresa destinou para conta de Reserva de Incentivo Fiscal, o valor de R\$3.476 apurado sobre lucro da exploração do cálculo do IRPJ pela sistemática do lucro real. O valor destinado para essa reserva não foi incluído na base de cálculo do dividendo anual mínimo.

**e) Dividendos**

Aos detentores das ações ordinárias e preferenciais é garantido o direito a um dividendo anual mínimo de 6% do patrimônio líquido. A Diretoria Executiva, no pressuposto da aprovação pela Assembleia Geral dos Acionistas, está propondo a distribuição do dividendo estatutário, no valor de R\$48.526, acrescido do restante do lucro líquido do exercício após a destinação para reserva legal e da reserva de incentivo fiscal no montante de R\$167.407, totalizando R\$215.933.

**14. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS**

As transações com partes relacionadas durante os exercícios estão refletidas nas demonstrações contábeis, como se segue:

**a) Vendas de Minério**

|  | 2008      | 2007      |
|--|-----------|-----------|
| Receita bruta                                  |           |           |
| Abalco S.A.                                    | 44.977    | 44.959    |
| Alcan Alumina Ltda.                            | 25.319    | 23.788    |
| Alcan Trading Ltd.                             | 194.017   | 196.915   |
| Alcoa Alumínio S.A.                            | 86.496    | 83.495    |
| Alcoa World Alumina Brasil Participações Ltda. | 5.250     | -         |
| Alcoa World Alumina LLC - A.W.A.               | 35.087    | 18.177    |
| Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A.     | 500.919   | 474.716   |
| BHP Billiton Metais S.A.                       | 91.149    | 85.636    |
| CVRD International                             | 34.257    | 48.795    |
| BHP BMAG                                       | 109.967   | 101.842   |
| Total da receita bruta com partes relacionadas | 1.127.438 | 1.078.323 |

**b) Contas a Receber**

|  | 2008    | 2007   |
|--|---------|--------|
| Abalco S.A.                                      | 1.524   | 3.231  |
| Alcan Alumina Ltda.                              | 3.586   | 1.710  |
| Alcan Trading Ltd.                               | 17.600  | 13.154 |
| Alcoa Alumínio S.A.                              | 12.586  | 6.001  |
| Alcoa World Alumina Brasil Participações Ltda.   | 5.253   | -      |
| Alcoa World Alumina LLC - A.W.A.                 | 1.783   | -      |
| Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A.       | 81.679  | 42.726 |
| BHP Billiton Metais S.A.                         | 12.909  | 6.155  |
| CVRD International                               | 6.578   | 11.283 |
| BHP BMAG   | 18.901  | 5.937  |
| Total de contas a receber de partes relacionadas | 162.399 | 90.197 |

Esses saldos são resultantes de transações comerciais e vêm sendo liquidados regularmente nos prazos de vencimento pelo valor atual acrescido da variação cambial.

**15. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS**

|                          | 2008    | 2007   |
|--------------------------|---------|--------|
| Despesas Administrativas | 16.053  | 14.485 |
| Depreciação              | 1.216   | 1.284  |
| Outros                   | (1.135) | 361    |
| Total                    | 16.134  | 16.130 |

**16. RESULTADO FINANCEIRO**

|  | 2008      | 2007     |
|--|-----------|----------|
| Receitas financeiras                     |           |          |
| Aplicações financeiras                   | 5.209     | 2.903    |
| Depósitos judiciais                      | 38.503    | 37.565   |
| Outros                                   | 50        | 304      |
| Total                                    | 43.762    | 40.772   |
| Despesas financeiras                     |           |          |
| Juros de empréstimos                     | (43.549)  | (44.814) |
| Atualização Monetária Fechamento de mina | (3.988)   | (2.780)  |
| Outros                                   | (6.451)   | (3.074)  |
| Total                                    | (53.988)  | (50.668) |
| Variações cambiais                       |           |          |
| Ativas                                   | 9.723     | (6.677)  |
| Passivas                                 | (116.325) | 37.094   |
| Total                                    | (106.602) | 30.417   |

**17. INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

Em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, o valor contábil líquido dos instrumentos financeiros da Sociedade aproxima-se do valor presente devido a seu vencimento no curto prazo e/ou fato de não possuírem operações similares. Os financiamentos são registrados ao valor contábil e os juros são provisionados em base *pro rata temporis*.

A Sociedade contratou em novembro de 2008 uma operação de SWAP para hedge de seu fluxo de caixa referente a 50% de seus contratos de pré-pagamento no valor de US\$50 milhões, equivalente a R\$116.850 em 31 de dezembro de 2008. O objetivo desse hedge foi o de trocar sua taxa de juros pós-fixada (LIBOR + 0,65%), por uma taxa prefixada de 3,98%.

O resumo da operação é apresentado a seguir:

| Descrição                  | Valor de referência (Nacional) |      | Valor justo |                             |
|----------------------------|--------------------------------|------|-------------|-----------------------------|
|                            | 2008                           | 2007 | 2008        | 2007                        |
| Posição ativa              |                                |      |             |                             |
| - taxa pós (libor + 0,65%) | 117.153                        | -    | 101.012     | -                           |
| Posição passiva            |                                |      |             |                             |
| - Taxa pré de 3,98%        | 117.278                        | -    | 105.110     | -                           |
| Posição líquida            | (125)                          | -    | (4.098)     | -                           |
|                            |                                |      |             | Perda não realizada (3.973) |

O efeito do valor justo dessa transação no montante de R\$2.622, líquido de impostos (34%), foi registrado no patrimônio líquido na rubrica de ajustes de avaliação patrimonial.

**18. COBERTURA DE SEGUROS**

Em 31 de dezembro de 2008, a Sociedade mantinha cobertura de seguros para os bens do ativo conforme demonstrado a seguir:

| Ramos  | Data de Vencimento | Cobertura                     |
|--|--------------------|-------------------------------|
| Riscos nomeados:   |                    |                               |
| Riscos operacionais (danos materiais e perda de produção)    | 31/10/2009         | VR: 2.853.582<br>LMI: 577.239 |
| Responsabilidade civil geral (morais e falhas profissionais) | 31/10/2009         | 24.000                        |
| Transporte nacional (perdas e danos)                         | 01/08/2009         | 13.907                        |
| Transporte internacional (perdas e danos)                    | 01/08/2009         | 12.456                        |
| Vida em grupo (morte por acidentes - 48 x o salário)         | 31/07/2009         | Até 1.289                     |
| Vida em grupo (morte natural - 24 x o salário)               | 31/07/2009         | Até 644                       |
| Acidentes pessoais e coletivos                               | 30/06/2009         | Por pessoa 250                |
| Responsabilidade civil diretores e administradores - D&O     | 20/06/2009         | 23.370                        |
| Cascos Marítimos (balsas)                                    | 07/05/2009         | 450                           |
| Operações aeroportuárias                                     | 08/10/2009         | 116.850                       |

VR = valor do risco / LMI = limite máximo de indenização.

(CONTINUA)